
令和４年７月２９日  

３学年保護者の皆様 

                         東金市立西中学校  

校 長 石原 信行 

 

令和４年度修学旅行の実施について  

 

平素より、本校の教育活動にご理解、ご協力を賜り誠にありがとうございます。  

さて、令和４年度修学旅行の実施について、５月２７日付「令和４年度修学旅行参加同意書の提

出について」により、すでに参加承諾書の提出をいただきましたが、７月になり急拡大した新型コ

ロナウイルスによる影響が懸念されるところです。 

つきましては、次の内容についてご確認頂き、修学旅行の実施について、別紙アンケートより、 

８月２日（火）までに御回答ください。 

 

１ 実施日 令和４年８月２９日（月）〜３１日（水） ２泊３日  

※９月１日（木）、９月２日（金）は振替休日となります。  

 

２ 行 先 京都・奈良方面  

 

３ 費 用 65、000 円（見込み）  

 

４ 実施に際しての留意事項  

・実施に際しまして、新型コロナウイルス感染症対策につきましては、各関係機関・旅行会社 

等へも対策を依頼し、安全に実施できるよう計画をしておりますが、各ご家庭でも以下の点

にご留意のうえ、アンケートへの御回答をお願い申しあげます。  

① 修学旅行実施前後の、本人および同居家族への健康観察にご協力をお願いいたします。  

② 学校側でも指導しますが、ご家庭においても感染予防へのご協力をお願いいたします。 

（旅行中の手洗い、咳エチケット、マスク着用等）  

③ 出発前に発熱・感染疑いの症状がある場合は参加ができません。  

④ 修学旅行出発前に本人がコロナ陽性と診断された場合は、コロナキャンセル保険が適用 

となるので、キャンセル費用は発生しません。また、複数名がコロナ陽性と診断され、修 

学旅行を中止せざるを得なくなった場合も、コロナキャンセル保険が適用となりますの 

で、キャンセル費用は発生しません。  

⑤ 万が一、旅行中に新型コロナウイルスに感染・濃厚接触となった場合は、保健所・医療 

機関の指示に従い対応します。また、医療機関、旅行業者、学校側で事後の行程に関わる 

検討を行います。 

   ⑥ 旅行先で医療機関による検査、医師による診断により新型コロナウイルスに罹患したと 

された生徒については、保護者の方にお迎えをお願いします。その際の費用は旅行参加 

者保険が適用されます。なお、罹患された生徒は公共の交通機関を利用することができま

せんので、自家用自動車でのお迎えが望ましいと考えます。 

    ⑦ 食物アレルギーや既往症の事前調査に加え、新型コロナによる重症化リスクの可能性も     

事前に把握し、主治医の見解を確認の上、参加の是非を検討ください。 

 



⑧ 旅行先（京都府、奈良県）または千葉県に緊急事態宣言またはまんえん防止措置が発令さ 

れ修学旅行の実施が困難となった場合、修学旅行は延期となります。（取消料は発生しま 

せん）  

   ⑨ 旅行終了後の健康観察 

    生徒本人や同居のご家族等も含めた健康状態の経過観察を、実施後の一定期間（目安とし 

て２週間）行うようお願いします。 

⑩ 本アンケートで「予定どおり実施したほうがよい」の回答数が８０％未満の場合は、延期 

となります。（取消料は発生しません） 

   

５ おもな感染対策について  

① 新幹線のシートは向かい合わせにしないよう指導します。  

② 移動中は水分補給以外の飲食はしないよう指導します。  

③ 荷物は前日に学校から宿泊先に送り、３日目に宿泊先から自宅へ配送します。  

④ 客室は、空調装置・窓やドアの開放による換気に配慮します。 

⑤ 食事はセットメニューとします。  

⑥ 班別自主見学中の昼食は、感染対策の取られている店舗を選択するよう指導します。 

 

６ 行程について 

 

 【８月２９日（月）】 

6:00 6:15          8：39            10:32          12:00 

西中⇒（貸切バス）⇒新横浜駅⇒（新幹線：のぞみ 209 号）⇒京都駅⇒（貸切バス）⇒法隆寺 

14:30          16:30              18:20 

⇒（貸切バス）⇒薬師寺⇒（貸切バス）⇒奈良公園：東大寺⇒（貸切バス）⇒「花やしき浮舟園」 

 

宿舎：「花やしき浮舟園」〒611-0021 京都府宇治市宇治塔川２０  ℡0774-21-2126 

 

 【８月３０日（火）】 

8:30     8:45 

宿舎⇒（徒歩）⇒平等院⇒京都市内班別学習（貸切タクシー中型６名乗り１８台/自由昼食 ） 

17:00 

⇒「ＫＫＲ京都くに荘」 

     宿舎：「ＫＫＲ京都くに荘」〒602-0858 京都府京都市上京区河原町通荒神口上る 

東入る東桜町 27-3     ℡075-222-0092 

 【８月３１日（水）】 

8:30       8:45            10:00 

宿舎⇒（貸切バス）⇒北野天満宮⇒（貸切バス）⇒市内クラス別研修 

13:00 

（１組：清水寺／２組：金閣寺／３組：二条城）⇒京都駅周辺（昼食） 

14:13             16:06   16:20       18:00 

京都駅⇒（新幹線のぞみ２２８）⇒新横浜駅⇒（貸切バス）⇒西中 

 

 



アンケート内容 

 

「令和４年度修学旅行の実施について」の内容を御確認いただき、下記のアンケートに御

回答ください。なお、回答については、各家庭１回の回答でお願いします。 

 

（質問１）令和４年度修学旅行の実施について御回答ください。 

ア 予定どおりに実施した方がよい。 

イ 行き先を変えずに延期した方がよい。（１０月頃） 

 

（質問２）御意見があれば、御記入ください。 

 

                                                                                                                                   

 

 

◯なお、アンケートの回答については、先日送信した 

学校メールに記載してあるＵＲＬから御回答くださ 

るか、右にあるＱＲコードを読み取っていただき、 

御回答くださいますようお願いします。 

 

ＱＲコード(修学旅行アンケート) 

 

 

                                                          


